<sup>22</sup> STEIN, *¿Qué es filosofía?*, p. 36.

<sup>23</sup> STEIN, *¿Qué es filosofía?*, p. 40.

<sup>24</sup> STEIN, *¿Qué es filosofía?*, p. 40. Sin duda, en lo que se refiere a la exposición de los medios de conocimiento, Stein parafrasea *DV* q. 18, a. 1, ad 1.

<p><i>El conocimiento de aquello que es el alma, es decir, del alma como tal, según su propia naturaleza, no es por cierto un conocimiento a través de especies, pero es un conocimiento a partir de especies; esto es, el espíritu humano conoce su propia naturaleza a partir de la naturaleza de las especies, que entran en funcionamiento en la experiencia de cosas exteriores y que se hacen objeto reflexionando; este conocimiento es, pues, reflejo y mediato.</i></p>	<p><i>intelligimus quoniam sumus. Nul- lus autem percipit se intelligere nisi ex hoc quod aliquid intelligit: quia prius est intelligere aliquid quam intelligere se intelligere; et ideo anima pervenit ad actualiter perci- piendum se esse, per illud quod in- telligit, vel sentit. Sed quantum ad habitualement cognitionem, sic dico, quod anima per essentiam suam se videt, id est ex hoc ipso quod essen- tia sua est sibi praesens est potens exire in actum cognitionis sui ip- sius; sicut aliquis ex hoc quod habet habitum alicuius scientiae, ex ipsa praesentia habitus, est potens per- cipere illa quae subsunt illi habitui. Ad hoc autem quod percipiat anima se esse, et quid in seipsa agatur at- tendat, non requiritur aliquis habi- tus; sed ad hoc sufficit sola essentia animae, quae menti est praesens: ex ea enim actus progrediuntur, in qui- bus actualiter ipsa percipitur. Sed si loquamur de cognitione animae, cum mens humana speciali aut gen- erali cognitione definitur, sic iterum distinguendum videtur. Ad cognitio- nem enim duo concurrere oportet: scilicet apprehensionem, et iudicium de re apprehensa: et ideo cog- nitio, qua natura animae cognoscitur, potest considerari et quantum ad apprehensionem, et quantum ad iudicium. Si igitur consideretur quantum ad apprehensionem, sic dico, quod natura animae a nobis cognoscitur per species quas a sen- sibus abstrahimus. [...] Mens nos- tra non potest se intelligere ita quod seipsam immediate apprehendat; sed ex hoc quod apprehendit alia, devenit in suam cognitionem; sicut et natura materiae primae cognos- citur ex hoc ipso quod est talium formarum receptiva<sup>25</sup>.</i></p>	<p><i>a entender que se entiende; y por eso el alma llega a percibir actualmente que existe por el hecho de que en- tiende o siente. Y por lo que se refiere en cambio al conocimiento habitual afirmo que el alma se ve a sí misma mediante su propia esencia, es decir, por el hecho mismo de que su essen- cia le es presente, es capaz de pasar al acto del conocimiento de sí mismo; lo mismo que uno, por el hecho de que posee el hábito de una ciencia, por la misma presencia del hábito es capaz de percibir las cosas que se encuentran bajo ese hábito. Pero pa- ra que el alma perciba que existe y se percate de lo que se actúa en ella, no se requiere hábito alguno, sino que a ello es suficiente la sola esencia del alma que está presente a la mente; de ella, en efecto, eman- nan los actos en los que ella mis- ma se percibe actualmente. Si en cambio, hablamos del conocimiento del alma cuando la mente humana se define con un conocimiento espe- cial o general, entonces parece que de nuevo hay que distinguir: en efecto, para el conocimiento es preciso que concurran dos cosas; y por eso el co- nocimiento con el que es conocida la naturaleza del alma puede ser considerado tanto por lo que respecta a la aprehensión como por lo que se refiere al juicio. Así pues, si se con- sidera en cuanto a la aprehensión, entonces afirmo que la naturaleza del alma es conocida por nosotros por medio de especies que abstraemos de los sentidos. [...] Nuestra mente no puede entenderse a sí misma al aprehenderse a sí misma inmediatamente, sino que llega al conocimiento de sí misma por el hecho mismo de ser receptiva de tales formas. [...]»<sup>26</sup></i></p>
--	---	--